
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-185 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL  

DELLA FORNITURA DI N° 1.345  COMPLETI OPERATIVI IN TESSUTO TECNICO IN USO 

AL PERSONALE CON COMPITI DI  POLIZIA LOCALE - IMPORTO DI SPESA EURO  

237.930,50 IVA 22% INCLUSA  –  CIG 77963832C8 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 - il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modifica-

to il D.Lgs n° 50/2016; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Premesso che : 

- con D.D. 2019/152.4.0/050 la Direzione e Stazione Unica Appaltante ha indetto una procedura ne-

goziata CIG. 77963832C8  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) on line avvalendosi del Mercato 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Elettronico di CONSIP S.p.A. (MEPA) per la fornitura di  n° 1.200 completi operativi ( giacca e 

pantalone ) in tessuto tecnico cotone/poliestere/elastomultiestere  costituenti la dotazione del perso-

nale addetto a compiti di Polizia Locale , del valore complessivo presunto di Euro 195.600,00 IVA 

22% esclusa; 

 

Dato   atto  che per la   RDO n. 2019/2237746  – CIG 77963832C8  - a partecipare alle gare sono 

state  invitate tutte le  Ditte di diversa provenienza geografica, tra quelle che abbiano provveduto ad 

abilitarsi al bando “BENI” del MEPA di Consip nella categoria di riferimento, al fine di garantire il 

rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione ivi compreso 

l’aggiudicatario uscente e le altre ditte precedentemente invitate ai sensi del punto 3.6 delle Linee 

Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, per un totale 

di n° 6202 ;  

 

Rilevato che : 

-sono  pervenute n° 10 offerte; 

- l’offerta della ditta LA ROCHELLE DI PISTONO ILARIA & C. SNC  è stata esclusa in quanto  
dall’analisi dei rapporti di prova inviati i tessuti proposti non risultano conformi a quanto richiesto a 

pena esclusione dall’art. 6 delle Condizioni particolari di fornitura, esclusione comunicata alla ditta 

con nota PEC 163066 del 07.05.2019; 

- la graduatoria di gara risulta essere la seguente: 

 

 

INTERNATIONAL COMPANY SERVICES 

SRL  
174000, 00 Euro  

KAAMA SRL  179004, 00 Euro  

ST PROTECT SPA  180480, 00 Euro  

CASA DELLA GOMMA  181200, 00 Euro  

REALMODA SRLS  187200, 00 Euro  

SECURTEX  189144, 00 Euro  

EUROFOR S.R.L.  193200, 00 Euro  

FORINT SPA  195060, 00 Euro  

CATAPANO S.R.L.  195240, 00 Euro  

 

 

 

Dato atto che con nota PEC prot. n° 234377 del 02.07.2019  è stata richiesto alla Ditta 
INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL , risultata presuntivamente anomala dalla verifi-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

ca automatica operata dalla piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 97 comma 2, lettera d) del D.Lgs 

50/2016, di fornire giustificazioni circa la congruità dell’offerta presentata; 

 

Rilevato che l’offerta della Ditta INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL   ,  dopo la veri-

fica delle giustificazioni fornite, come da verbale conservato agli atti , è stata ritenuta congrua; 

 

Rilevato altresì : 

- l’esame  della documentazione tecnica costituita dai rapporti di prova prodotti dalla ditta 

INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL  ha dimostrato la  conformità a quanto richiesto 

dall’art. 6 del documento “ Condizioni particolari di fornitura” , come da verbale conservati agli at-

ti; 

- l’esame  della campionatura inviata dalla ditta INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL, 

operato dalla Direzione Corpo di Polizia Locale, ha dimostrato la  conformità a quanto richiesto 

dall’art. 6 del documento “ Condizioni particolari di fornitura” , come da nota prot. 253153  conser-

vata agli atti; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente la fornitura de qua alla Ditta INTERNATIONAL 

COMPANY SERVICES SRL  (cod. benf. 56727)  – partita Iva 01359680665  con sede in Avezza-

no (AQ)  per un importo complessivo di Euro  174.000,00 oltre  Iva 22%; 

 
Rilevato che la Direzione Corpo Polizia Locale  ha richiesto l’ulteriore fornitura di n° 145 completi 

operativi ( giacca e pantalone ) in tessuto tecnico cotone/poliestere/elastomultiestere  quotate in sede 

di gara ad Euro 145,00 oltre Iva cad. per un valore complessivo di Euro 21.025,00 oltre Iva; 

 
Ritenuto  pertanto opportuno : 

- utilizzare l’aumento contrattuale del 20% del contratto,  di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016 e all’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, 

per acquistare gli ulteriori n° 145 completi operativi ( giacca e pantalone )  ; 

- assegnare alla Ditta INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL  (cod. benf. 56727 )  – par-

tita Iva 01359680665  con sede in Avezzano (AQ)   l’ulteriore somma di Euro 21.025,00  oltre Iva  ; 

 

Preso atto che :  

-sono state inoltrate le richieste relative  ai controlli all’Agenzia delle Entrate, al  DURC, al casella-

rio giudiziale e alle sanzioni amministrative e pertanto si procederà  alla revoca  dell’ aggiudicazio-

ne nel  caso  in cui  dalle verifiche da effettuare ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2018 emerges-

sero  cause ostative all’aggiudicazione medesima; 

-con riferimento alla normativa antimafia, si è proceduto all’avvio dell’istruttoria attraverso 

la Banca Dati Nazionale per la documentazione Antimafia (B.D.N.A.) prevista dal D.P.C.M. 

n.193/2014 per l’ottenimento dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011 e che, in caso di esito interdittivo, si procederà alla revoca  dell'aggiudicazione; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati 

personali;  

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta  INTERNATIONAL COMPANY 

SERVICES SRL  (cod. benf. 56727  )  – partita Iva 01359680665  con sede in Avezzano 

(AQ)  la fornitura di n° n° 1.345 completi operativi ( giacca e pantalone ) in tessuto tecnico 

cotone/poliestere/elastomultiestere  con personalizzazioni ad uso Polizia Locale per un im-

porto complessivo di Euro  195.025,00  Iva 22%, di cui alla RDO n. 2019/2237746  – CIG 

77963832C8  ; 

 
2)   di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-

tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 

da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;  

 

3)   di impegnare  l’importo complessivo di Euro  237.930,50 a Bilancio  2019 sul Capitolo Capi-

tolo 13046  “VESTIARIO SERVIZI DI VIGILANZA URBANA ”  c.d.c. 800.221 pdc 

1.3.1.2.4 e di procedere contestualmente alla riduzione dell’intera prenotazione di Euro 

238.632,00  effettuata con imp.2019.6782 (mov…..) con DD 2019/152.4.0/050, risparmio di 

gara  Euro 701,50 ; 

 

4)   di dare atto che  il  dr. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appal-

tante Settore Beni e Servizi , nominato quale  RUP, ha proposto la presente modifica con-

trattuale, contenuta nell’ambito del quinto d’obbligo; 

 

5) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 

funzione del Mercato Elettronico; 

 

6) di stabilire che la Direzione Corpo di Polizia Locale ( codice IPA: 94QJC5) provvederà 

all’invio dell’ordine ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emis-

sione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento; 

 

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 

 

9)   di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

10)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-

sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impe-

gni del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale. 

 

 

 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 


